autobuses del servicio de transporte público de pasajeros en Santo Domingo 

Tehuantepec, Oaxaca, siendo el caso que dicho municipio según el Censo de 

Población y Vivienda 2010, efectuado por el Instituto Nacional de Estadística y 

Geografía, cuenta con una población de 61,872 (sesenta y un mil ochocientos 

setenta y dos habitantes), y al tratarse de la colocación de propaganda en 

vehículos de motor que circulan en el multicitado municipio, máxime si se trata del 

servicio público de pasajeros, y como ya se dijo con anterioridad, donde la mayoría 

de los ciudadanos advierten estos hechos, es claro que causaron un impacto

[...]

una multa de quinientos días de salarios mínimos vigentes en el Estado, que para 

la zona económica B, en la que se encuentra el Estado de Oaxaca, corresponde a 

un salario de $61.38 (SESENTA Y UN PESOS 38/100 M.N.), lo que equivale a la 

cantidad de $30,690.00 (TREINTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 

M.N.), la cual resulta una medida ejemplar tendente a disuadir la posible comisión 

de conductas similares en el futuro, ya que la propaganda estuvo colocada por un 

lapso de treinta y tres días causando afectación a la equidad en la contienda

[...]

electorado de cara a una contienda electoral, violentando con ello los principios de 

igualdad y equidad en la contienda electoral, ya que dicho municipio según el 

Censo de Población y Vivienda 2010, efectuado por el Instituto Nacional de 

Estadística y Geografía, cuenta con una población de 61,872 (sesenta y un mil 

ochocientos setenta y dos habitantes), y al tratarse de la colocación de propaganda 

en vehículos de motor que circulan por las principales calles de la población, es 

claro que se fue difundiendo por todo el municipio, puesto que se trata de 

propaganda móvil que fue vista por un gran número de ciudadanos, causando con

[...]

consistente en una multa de quinientos días de salarios mínimos vigentes en 

el Estado, que para la zona económica B, en la que se encuentra el Estado de 

Oaxaca, corresponde a un salario de $61.38 (SESENTA Y UN PESOS 38/100 

M.N.), lo que equivale a la cantidad de $30,690.00 (TREINTA MIL SEISCIENTOS 

NOVENTA PESOS 00/100 M.N.), la cual resulta una medida ejemplar tendente a 

disuadir la posible comisión de conductas similares en el futuro, en términos del 

considerando SEXTO de la presente resolución. 

Una vez que cause ejecutoria la presente resolución, la multa a que se refiere el